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Instructions

- Get familiar with the implementation of query parser in PostgreSQL

- Do a research of the existing libraries used to construct SQL queries in Scala programming language.

Examine their pros and cons and see how your solution could fit into the existing library ecosystem.

- Design and implement a library which would attempt to support construction and composition of

statically typed PostgreSQL queries in Scala programming language.

- To test the library create a unit test suite, as well as implement an example application using the

library.

- Make sure that your library is available in a form of a public repository with a working CI pipeline,

contribution guidelines, etc.

- Discuss your results.
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Abstrakt

Hlavńı téma této práce je vývoj a implementace knihovny pro vytvářeńı sta-
ticky typovaných SQL dotaz̊u v jazyce Scala, společně s pr̊uzkumem exis-
tuj́ıćıch Scala knihoven, které se zabývaj́ı vytvářeńım SQL dotaz̊u.

Nejprve jsou představeny použité technologie a popsány existuj́ıćı knihovny
pro práci s PostgreSQL. Implementačńı část následně popisuje kroky potřebné
k vytvořeńı knihovny. Popsáno je propojeńı Scaly a knihovny v jazyce C,
použit́ı circe knihovny, která slouž́ı pro parsováńı JSON výsledk̊u a vytvořeńı
case class struktury pro reprezentaci syntaktických stromů SQL výraz̊u. Daľśı
velká část implementace popisuje makra v jazyce Scala a jejich využit́ı pro va-
lidaci SQL dotaz̊u během kompilace. Nakonec je popsán nyněǰśı stav knihovny
společně s plány pro budoućı vylepšeńı.

Kĺıčová slova Scala, PostgreSQL, abstraktńı syntaktický strom, open source,
validace během kompilace
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Abstract

The focus of this thesis is development of the Scala library capable of creating
statically typed queries, together with research of Scala libraries that deal
with constructing SQL queries.

First, technologies used for this project are introduced, followed by research
of existing Scala libraries for working with PostgreSQL. The implementation
part then follows the steps that were required to create the library. It covers
the connection of Scala with C library, use of circe library for parsing JSON
results, and creating case class structure to represent SQL parse trees. Another
big part of implementation covers macros in Scala and their usage for compile
time validation of queries. Then the current state of the library is described,
together with plans for future improvements.

Keywords Scala, PostgreSQL, parse tree, open source, compile time vali-
dation
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Introduction

Scala is a programming language that combines object-oriented programming
with the support of functional programming. The source code of Scala is
intended to be compiled into Java bytecode and run on JVM. That makes it
a great starting point for programmers who want to get their first experience
with functional programming.

Then we have PostgreSQL, one of the most popular relational database
management systems currently available. It has wide support for working with
different programming languages, regular updates, improvements, and plenty
of documentation and tutorial available everywhere. The fact that the whole
project is open source and free allows anyone to dive right into it.

In the world of Scala, there are already few libraries made to work with
the PostgreSQL database, create queries, and more. Most of them are used
with a direct connection to the database. Because of that, the queries used are
validated only when they are executed. However, Scala is a statically typed
language, which means that type checking is done at compile time, which
eliminates few categories of possible bugs before the code is run. The goal is
to apply the same approach to validation of the SQL queries, so we can, to
some extent, do that during compilation. By using SQL parse trees, we can
also create and update statically typed queries.

In the theoretical part, we will talk about technologies used in this project
like Scala, PostgreSQL and SQL parse trees. Then we will show few examples
of existing Scala libraries for working with databases, their pros, cons, and
how does our library fit into the whole ecosystem. We will also describe the C
library, which is used to access the internal parse function of the PostgreSQL
server, to get the parse tree.

Then in the realisation part, we will go through the implementation pro-
cess. We will start with the representation of the parse tree in Scala and
accessing the C library from our Scala code. Then we will talk about macros
and how to use them. In the end, we combine the macros and custom inter-
polators to introduce type-checked queries.
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Chapter 1
Technologies used

1.1 PostgreSQL

PostgreSQL is an ORDBMS - abbreviation for open source object-relational
database management system. Origins date back to the year 1986, where
the project then known as POSTGRES started as a reference to the older
INGRES database. One decade later it got renamed to PostgreSQL to clearly
show its ability to work with SQL.[1]

Nowadays, it’s widely used. PostgreSQL popularity has been steadily ris-
ing in the last few years. Based on ”Stack Overflow Annual Developer Sur-
vey” [2], PostgreSQL currently sits in second place for the ’Most popular
technology in the database category’, right after the MySQL.

1.1.1 Parse tree

PostgreSQL internally uses parse trees to process SQL Queries. The whole
parsing comprises multiple stages. First, a query passed in form of plain text
is transformed to tokens using a tool Flex. Next up the parser generator called
Bison is used. It consists of multiple grammar rules and actions. Each action
is executed whenever any of the rules are applied and together they are used
to build the final parse tree.
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1. Technologies used

Figure 1.1: Visualisation of parse tree for "SELECT * FROM users WHERE
name = ’Captain Nemo’ ORDER BY id ASC LIMIT 1"[3]

During the Parse stage, the parser checks the syntax of a query string.
It does not do any lookups in the system catalogs, and for that reason, it is
independent of the database schema. In the following chapters you will see
how our library seamlessly exposes the internal PostgreSQL parse trees to
the higher level language and how this can be used to validate queries during
compilation.

1.1.2 Reasons to use parse trees

Having the option to work with parse trees can prove useful in multiple
cases.[4] However, working with the tree directly can be tedious work, espe-
cially for big nested queries. That’s why we will use high-level Scala features
to make working with them easier while still keeping the option to access and
work with the parse tree on the lower level.

• Extracting specific part of query
Using parse tree, we will be able to easily extract parts like column
names from the SELECT target list, expression from the WHERE statement
or nested statement from some complicated SQL query.

• Modifying part of the query string
In a similar fashion to extracting, we can also replace parts in the query.
We can for example change the sort clause in SELECT statement or
change the target columns of the query.

• Determining type of query
It can be also used to accomplish load balancing in applications, by
deciding whether the query is read only, or it writes something into the
database.
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1.2. Scala

1.2 Scala

1.2.1 Introduction

Scala belongs to the group of programming languages that can be compiled
into Java byte code and run on a Java virtual machine (JVM). The major
part, which makes it different from well-known Java, is the combination of
applying a functional approach with an object-oriented paradigm.

1.2.2 Functional error handling

Scala avoids the usual try catch error handling, which is used in Java. The
only occasion where it might be used is when we are calling some Java API
or unsafe library. Instead, Scala is using monads, for example, Option[T],
Try[T], and Either[A, B]. Monad is in simple terms container around a
certain type, for which there is a flatMap function, which allows us to compose
their individual instances.

• Option[T]
Option is definition of nullable type. It contains either None or Some(T)
object. For example, we’re trying to find a certain number in the
List[Int]. We define a function that will traverse the list, and if the
value is present, it returns the number, wrapped like this Some(Int). If
the value is not found, it returns None.

• Either[A, B]
Either is similar to Option, but instead of returning simple None, which
does not tell us what went wrong, it returns Left(A) or Right(B) object.
Right is just like Some, it’s returned when everything went right and we
got the expected result. On the other hand, we return Left whenever
something did not go as planned. It can contain info about the problem.

• Try[T]
Try is more specific Either. It is the same as Either[Throwable, B].
The difference is that instead of Right there is Success and instead of
Left there is Failure. However, Failure can be only exception. It
is mostly used as replacement in situations, where we would use try
catch block.

1.2.3 Static vs. dynamic typing

Besides the functional fundamentals, Scala belongs to the family of statically
typed languages. This family also includes languages like C, C++, Java, or
Haskell. Therefore, every single statement in Scala has a type.[5] Statically
typed languages validate the type during compile time and once it is compiled,
it can be run multiple times.

7
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On the other hand, dynamic typing does all type checking during runtime,
and every time we want to run the program, it has to be compiled again.
Examples of languages, which use dynamic typing, are Python, Ruby, and
PHP.

1.2.4 Strong vs. weak typing

Strongly typed languages enforce strict restrictions on intermixing values with
different data types. Thanks to that, the behavior is more predictable than it
would be for weakly typed language. The majority of strongly typed languages
require explicit declaration of type for each variable. However, for Scala, that’s
not entirely true. It is strongly typed language, but it uses a system known as
type inference - automatic type detection. That allows faster coding, thanks
to the fact that we don’t have to worry about specifying the type for every
statement.

Figure 1.2: Languages divided into groups.
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Chapter 2
Existing solutions

2.1 Database libraries for Scala

When we are working with databases in Java, we are most likely using JDBC,
either directly or by wrappers like JPA or Hibernate. JDBC is available in
Scala as well by simply importing the java.sql API. The connection to the
database can be established similarly as it would be done in Java. But there
are multiple existing libraries made for Scala, that ensure an easier way for
the programmer to work with databases. Below there are few examples of

[…]

as an argument, we couldn’t use it in the interpolator. Instead, we had to
parse it as an expression and only then pass it to the interpolator.

Fortunately, Scala provides implicit keyword that can be used to create
the implicit conversion from one type to another. An implicit conversion from
type S to type T is defined by an implicit value which has function type S →
T, or by an implicit method convertible to a value of that type.[22] Whenever
the type of an expression does not conform to the expected type, compile
attempts to find an implicit conversion function, which can be used to get the
correct type. The order in which the compiler looks for the implicit conversion
is as follows: [23]

1. Implicits defined in the current scope

2. Explicit imports (i.e. import ImplicitConversions.int2string)

3. Wildcard imports (i.e. import ImplicitConversions. )

4. Same scope in other files

Currently the library supports implicit conversions from String and Int
to ResTarget and A Const nodes. These nodes cover majority of possible
expressions that can be used. The conversion from String to ResTarget uses
another macro, which validates the expression. The rest creates the desired
objects directly.
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3.7 Testing

3.7.1 Unit testing

Unit tests are used to test small parts of the codebase. They are intended to
be run often, so they have to be simple and quick. For testing, we are using
the most popular option for Scala - scalatest.

3.7.2 Parser and core testing

The tests in parser submodule cover parsing and deparsing of the SQL queries.
The goal is to have every Node properly tested. The tests are currently sepa-
rated into three groups - tests for DatabaseStmt, InsertStmt, and SelectStmt.

Tests in core submodule focus on the interpolators and implicit conver-
sions. We are testing both query and expr interpolator using Matchers DSL
from scalatest.

test("Func call expression test") {
val expr = expr"MIN( columnName )"
expr should matchPattern {

case ResTarget (_, _, Some(_: FuncCall ), _) =>
}

}
Listing 3.15: Test for expression with FuncCall

3.7.3 Continuous integration

Our library is intended as an open-source project, which means we can ex-
pect contributions from other developers. Continuous Integration (CI) is a
development practice where developers integrate code into a shared repository
frequently.[25] For our project, we are using free TravisCI service, which pro-
vides quick integration with public GitHub repositories.

With TravisCI we can create a building and testing pipeline, that will be
run for each new contribution. The pipeline is divided into few steps:

• Before the testing part of the pipeline is run, TravisCI sets up local
PostgreSQL 10 database and creates pgquery example database.

• The script navigates inside the libpg query folder and compiles the C
library.

• Then all tests are run and the artifacts are locally published.

• In the last step of the pipeline, the example project is built and run,
using locally published artifacts.
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Chapter 4
Conclusion

4.1 Summary

Since the library is meant as an open-source project, the whole source code is
available on https://github.com/Ivellien/pgQuery4s/ as a public reposi-
tory. The project is separated into multiple submodules.

• Native
This module contains everything related to native code. There is the
PgQueryWrapper class, which implements single method pgQueryParse
with @native annotation. Then there is the libpg query library itself,
and the JNI implementation of the native method, which directly calls
the C library.

• Parser
Possibly the most important part of the library. Parser submodule con-
tains the whole existing case class structure representation of the parse
tree in node and enums packages. The PgQueryParser object then de-
fines part of our usable public API. Each one of these methods takes
string representing SQL query or expression:

• json - Returns JSON representation of the passed query as received
from libpg query

• prettify - Creates the Node representation of the passed SQL
query and then deparses it back to string again.

• parse - Attempts to parse the whole SQL query. Returns result as
PgQueryResult[Node].

• parseExpression - Same as parse, but instead of parsing the
whole input as query it prepends ”SELECT ” to the expression.
The expression is then extracted from the parse tree using pattern
matching. Return result as PgQueryResult[ResTarget].

25

https://github.com/Ivellien/pgQuery4s/

4. Conclusion

• Macros
The macros submodule is further split into two other subprojects -
liftable and macros. The macros were one of the reasons for splitting up
the project because the macro has to always be compiled before it can
be used elsewhere.
The macros subproject currently contains macro implementations for
parsing queries, expressions and for implicit conversion from String to
ResTarget.
The liftable subproject contains generators of Liftable objects, as ex-
plained in section 4.5.2.

• Core
The core uses the macros package and contains definitions of the custom
interpolators for queries, expressions, and implicit conversions.

So far, we have a library, which can validate queries using a C library called
libpg query. To connect our Scala code with the native code, we are using sbt-
jni plugins. The JSON containing the parse tree representation is then parsed
to our custom case class structure using a functional library for working with
JSON, circe. Then we implemented our interpolators, one for expressions and
another one for queries. To achieve compile-time validation, we used macros,
where we are working with abstract syntax trees of the program itself. The
final query is then type-checked and throws compilation errors whenever the
types don’t match.

4.2 Future work

The library can be, for now, considered a prototype. It covers the majority of
generally used SQL keywords and queries. However, the list of SQL keywords
is long, and together with all the possible combinations, it leaves room for
improvement. The library can be further expanded to eventually cover the
whole SQL node structure.

At the end of May 2021, the newest version of libpg query was also
released. It contains plenty of changes, support for the PostgreSQL 13 version,
changes to JSON output format, new Protobuf parse tree output format,
added deparsing functionality from parse tree back to SQL, and more. [24].
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

AST Abstract syntax tree

CI Continuous integration

CQL Cassandra Query Language

DSL Domain-specific language

JDBC Java Database Connectivity

JPA Jakarta Persistence

JSON JavaScript Object Notation

JVM Java virtual machine

SQL Structured Query Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

pgQuery4s ................................ the directory of source codes
core...............................................core submodule
example ........................................... example project
macros..........................................macros submodule
native...........................................native submodule
parser...........................................parser submodule
project.................................................metabuild
thesis...............the directory of LATEXsource codes of the thesis
build.sbt..........................................build definition
README.md ............................. github description of library

thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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