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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Jako celek text popisuje teoretické základy a následně průběh vypracování nepísemné
části práce s vhodnými citacemi. Není ovšem kladen dostatečný důraz na dílčí dosažené
cíle a jejich přínos k vytvořené knihovně jako celku. Nejnáročnější části textu jako např. ta
ve které má čtenář pochopit, proč bylo nutné vytvářet makra, která produkují makra, by
bylo vhodné popsat více do hloubky. Písemné části práce mělo být věnováno více času.
Kvalitativně písemná část práce rozsahem neodpovídá komplexitě problematiky se
kterou se musel student v průběhu semestru seznámit a vypořádat, ani kvalitě a
sofistikovanosti vyprodukovaného kódu.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Jako celek dílo splňuje očekávání nastavená zadáním. Kód obsahuje nejen očekávanou
knihovnu, ale i ukázkový projekt a funkční CI-CD na Githubu. Kód je relativně dobře
strukturován, ale mohl by být o něco lépe otestován. Projekt má relativně málo
dependencí, které jsou vhodně zvoleny a odpovídají potřebám pro vypracování práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Knihovna vytvořená studentem je na hranici toho co bylo s dostupnými prostředky v době
vypracování možné. Práce dosáhla následujících cílů:

• reprezentace velmi bohatého parse tree databáze PostgreSQL jako nativní datové třídy
v jazyce Scala s doplněním typů na základě analýzy zdrojového kódu samotného parseru
• předání hodnot parse tree z objektů dostupných za kompilace do bytecode pomocí
systému maker
• interpolace runtime proměnných do takto vytvořených compile time queries
• pro velmi malý počet ukázkových příkladů zpětná deserializace SQL parse tree do plain
text SQL query

Na dosažené cíle budou moci lehce navázat další iterace práce, které budou reflektovat
posun v API použité knihovny libpq_query ke kterému došlo v průběhu řešení práce. Ty
umožní deparsing všech validních parse trees do SQL queries a tím a možnou praktickou
aplikaci knihovny.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student průběžně plnil dohodnuté cíle v pravidelném týdenním cyklu a prezentoval je při
schůzkách online dle očekávání. Častěji mohl využívat domluveného workflow na
GitHubu, kde jsme měli možnost více asynchronně konzultovat dílčí inkrementy jako
jednotlivé, ideálně malé pull-requesty bez ohledu na týdenní cyklus našich schůzek.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně. I přes prvotní nižší znalost programovacího stylu v jazyku
Scala a problematiky meta-programování a maker se dokázal v obojím zorientovat a
samostatně pracovat na jednotlivých bodech, které jsme si v průběhu řešení vytyčili.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Praktická část práce na v průběhu vypracovávání působila velice dobře i přes nešťastné
zdržení. V rámci očekávaného rozsahu jsou prostory pro zlepšení jsou primárně v
uhlazení kódu a pokrytí testy. Samotný text práce však bohužel nedostatečně reflektuje

složitost práce a překážky se kterými se musel student potýkat a zasloužil by více iterací
a korektury.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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